
101 

 

  www.milhist.info  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Балыкина М.И. Провинциальная служилая корпорация в походе: 

«Калмыцкая посылка» нижегородских дворян и детей боярских 1644 г. 

 

В статье изучен и опубликован список дворян и детей боярских Нижнего 

Новгорода, отправившихся на войну с калмыками в 1644 г. Таким образом, с 

привлечением комплекса других документов, на примере этого служилого 

"города" удалось реконструировать процесс подготовки провинциальной 

служилой корпорации к боевым действиям и вознаграждения за службу. 

  

 

Ссылка для размещения в Интернете: 

 

http://www.milhist.info/2015/01/30/balykina 

 

 

Ссылка для печатных изданий: 

 

 

Балыкина М.И. Провинциальная служилая корпорация в походе: «Калмыцкая 

посылка» нижегородских дворян и детей боярских 1644 г. [Электронный 

ресурс] // История военного дела: исследования и источники. — 2015. — Т. VI. 

— С. 102-138. <http://www.milhist.info/2015/01/30/balykina> (30.01.2015) 

 

 

www.milhist.info 

 

 

 

2015г. 

ISSN 2308-4286 

http://www.milhist.info/2015/01/30/balykina
http://www.milhist.info/


102 

 

  www.milhist.info  

БАЛЫКИНА М.И. 

ПРОВИНЦИАЛЬНАЯ СЛУЖИЛАЯ КОРПОРАЦИЯ В ПОХОДЕ: 

«КАЛМЫЦКАЯ ПОСЫЛКА» НИЖЕГОРОДСКИХ ДВОРЯН И ДЕТЕЙ 

БОЯРСКИХ 1644 г. 

 

 «Калмыцкая посылка» — это поход русского войска в 1644 г. в низовья 

Волги и прилегающие к ним земли с целью остановить продвижение калмыков 

к русскому порубежью. Калмыки появились на Волге в 1623 году, постепенно 

продвигаясь сюда с востока. В 1642–1643 гг. калмыцкие тайши (князья) 

безуспешно попытались наладить торговые отношения с поволжскими 

городами. Воеводы, опасаясь за безопасность вверенных им территорий, 

потребовали от кочевников уйти с Волги обратно к реке Яик, что в свою 

очередь не устраивало тайшей. Тогда калмыки потеснили ногайцев, перешли 

Волгу и продвинулись до Кабарды, а затем появились около стратегически 

важного пункта русской обороны — Терского города. Разгром калмыков 

кабардинцами и ногайцами в начале 1644 г., а также ряд неудачных военных 

столкновений с русскими войсками, предотвратили его захват. В исторической 

литературе сюжет с «калмыцкой посылкой» почти не исследован, хотя имеются 

работы, посвященные русско-калмыцким отношениям в XVII веке, которые 

кратко описывают ход боевых действий и их итоги
1
.  

Согласно Дворцовым разрядам, 18 октября 1643 года «указал Государь 

идти воевать калмыцких людей: на Самару воеводам: Льву Офонасьеву, сыну 

Плещееву да Ивану Самсонову, сыну Чевкину; на Уфу столнику и воеводам: 

Андрею Львову, сыну Плещееву да Офонасью Григорьеву, сыну 

Желябовскому... А с воеводы со Львом Плещеевым и с, сыном его с Андреем с 

товарищи, указал Государь быть дворяном и детям боярским, да немцом да 

иноземцом, а сходиться им обоим в Яицких вершинах и промышлять над 

калмыцкими людьми вместе»
2
. В фонде Разрядного приказа Российского 

государственного архива древних актов хранится дело, содержащее комплекс 

документов, относящихся к этому непростому периоду взаимоотношений 



103 

 

  www.milhist.info  

Русского государства с калмыками
3
. Нами изучена только та его часть, которая 

относится к нижегородскому служилому «городу», и эти источники позволяют с 

очень большой точностью, поэтапно рассмотреть на примере нижегородцев 

процесс участия провинциальной дворянской корпорации в дальнем походе — 

от подготовки до получения вознаграждения по его итогам.  

Документы представляют собой написанные скорописью XVII века 

столбцы, позднее разделенные архивистами на склеи. Сохранность документов 

хорошая, имеются отдельные незначительные случаи повреждения краев 

листов и записей на них. 

В деле сохранились два списка (далее — № 1 и № 2), первый из них 

включает всех членов нижегородского служилого «города», а второй, меньший 

по объему, частично воспроизводит список № 1. Список № 2 содержит имена 

только тех нижегородцев, которые в итоге должны были ехать в полковую 

службу в «калмыцкую посылку», без имен тех, «которые за тою посылкою 

остались». Далее, в деле содержатся 12 челобитных о находящихся на 

рассмотрении в московских приказах судебных делах с участием служилых 

людей, направляемых в «калмыцкую посылку», а также пять челобитных от 6, 7 

и 8 января 1644 г. о замене на службе больных дворян их, сыновьями или 

племянниками и решения по ним. Еще две грамоты — от И.И. Сколкова и П.И. 

Каирева, были поданы уже после создания списка № 2. В них также содержатся 

просьбы о назначении в поход, сыновей вместо заболевших отцов и 

прилагаются решения о том, что, сыну «служить со всею службою отца ево». 

Другие две челобитные, видимо, не сохранились, либо отложились в иных 

комплексах документов, хотя по ним имеются такие же решения. Все они были 

написаны в промежутке между 11 и 25 января 1644 г. Логическим завершением 

сюжета являются документы, отражающие процесс назначения вознаграждения 

по результатам похода
4
. Это челобитные нижегородцев с просьбой о денежных 

и земельных придачах за поход и раны. 

 Наиболее важным источником, позволяющим выяснить полный состав 

служилой корпорации Нижнего Новгорода, является публикуемый нами ниже 



104 

 

  www.milhist.info  

список № 1, составленный дьяком Лукьяном Талызиным при участии 

окладчиков Василия Федорова, сына Приклонского и Степана Васильева, сына 

Онучина, в связи с подготовкой к походу на калмыков. Кто еще принимал 

участие в составлении этого списка — из текста не ясно, так как примерно две 

строки в начале документа оборваны. Но в другом деле обнаружился указ царя 

Михаила Федоровича нижегородскому воеводе Б.И. Нащокину и дьяку Л. 

Талызину, в котором подробно расписано, как именно должно выбрать сто 

лучших служилых людей в этот поход
5
.  

При публикации в списке № 1 сохранены все имеющиеся пометы, в 

примечаниях приведены расхождения со списком № 2. Публикация списка 

осуществлена в соответствии с «Правилами издания исторических 

документов»
6
. Документ снабжен алфавитным указателем, а учитывая 

значимость всего комплекса источников и его большой объем, дан справочный 

перечень иных документов, относящихся к вопросу, которые описаны впервые. 

Этот перечень разбит на несколько разделов, в соответствии с видами и датами 

документов, расположением их в делах, что позволяет подробно представить 

себе последовательность действий по подготовке служилых людей к походу и 

последовавшие за этим события. Все даты в документах переведены в 

современное летосчисление, то есть с учетом того, что год начинался 1 

сентября, с января по август из даты от сотворения мира вычитается 5508 лет, а 

с сентября по декабрь 5509 лет
7
.  

 Итак, 26 ноября 1643 года царь Михаил Федорович Романов посылает 

грамоту нижегородскому воеводе Борису Ивановичу Нащокину и дьяку 

Лукьяну Талызину о том, чтобы они сказали нижегородским дворянам и детям 

боярским, что из них велено выбрать сто «лучших людей» в «калмыцкую 

посылку». Под «лучшими людьми» понимались наиболее боеспособные, 

хорошо обеспеченные вооружением и лошадьми члены корпорации. Судя по 

сохранившемуся черновику грамоты, можно предположить, что первоначально 

планировалось выбор сотни производить в Москве, куда должны были приехать 

нижегородцы с окладчиками
8
. Но затем было принято решение сделать это на 



105 

 

  www.milhist.info  

месте, в Нижнем Новгороде. В документе подробно расписана подготовка к 

походу: «и которых дворян и детей боярских нижегородцов на нашу службу в 

колматцкую посылку выберете и вы б тем дворяном и детем боярским сказали 

чтоб они на нашу службу в колматцкую посылку были готовы, лошеди кормили 

и запасы пасли, да и то б с тем сказали б у которых на Москве в приказех 

судные и всякие дела и они б для тех своих дел к указному сроку к Москве не 

ездили....в тех..делех для колматцкие службы велено отсрочить, о и тех о 

судных и о всяких делех у дворян и у детей боярских взяли б есте челобитные 

за их и за отцов их духовных за руками, и те их челобитные и список дворян и 

детей боярских которым быти в колматцкой посылке и которые за тою 

посылкою останутца да прислали к нам к Москве с нарочным гонцом»
9
. 

 Царское распоряжение было получено в Нижнем Новгороде 8 декабря 

1643 года, о чем имеется отписка воеводы Нащокина на имя государя, где он 

сообщает, что грамота из разряда за приписью дьяка Григория Ларионова была 

доставлена, сыном боярским Борисом Масловым
10

. В отписке подробно 

повторяется текст полученного документа, из которого ясно, что действительно 

выбор служилых людей должен был произойти в самом Нижнем Новгороде. По 

зимнему пути, выбранные в сотню нижегородцы обязаны были прибыть к 

воеводе Льву Плещееву, под начало которого они поступали в этом походе. 

 С 8 по 28 декабря были оперативно произведены все необходимые 

приготовления: дворяне и дети боярские извещены о походе и необходимости 

прибыть из поместий и вотчин в Нижний Новгород, в съезжую избу, воевода и 

окладчики проверили их боеготовность, был составлен полный список 

нижегородских служилых людей «по отечеству», в котором «город» разделили 

на две части
11

. Первыми в списке занесены по категориям и окладам выбранные 

в поход члены корпорации, затем, также постатейно, переписаны остальные. В 

тексте преамбулы к списку говорится: «…список я холоп твой Лукьянко за 

своею и за окладчиковыми руками и челобитные за руками, что подавали 

дворяне и дети боярские, запечатав в столбец, послал к тебе государю к Москве 



106 

 

  www.milhist.info  

с сею отпискою вместе с москвитином земского двора с приставом с Федотом 

Максимовым декабря в 28 день, а велели государь отписку и список дворян и 

детей боярских и челобитные подать в Розряде твоим государевым дьяком 

думному Ивану Гавреневу да Григорью Ларионову»
12

. 

 Согласно списку № 1, в нижегородском служилом «городе» в это время 

числилось 293 человека, из них трое умерших. В посылку отправили 100 

человек, которые по категориям разделены следующим образом: выборных — 

19, дворовых — 32, городовых — 20, новиков, невѐрстанных, из житья и сверх 

списка — 29 человек. В том же списке указаны дворяне и дети боярские, 

которых в посылку не отправили: выборных — 14, дворовых — 35, городовых 

— 78, новиков и иных — 65 человек. Всего в уезде, за вычетом умерших, 

осталось 190 человек.  

 Таким образом, треть города была отправлена в поход, а почти две трети 

остались. Интересны пометы, сделанные около каждой фамилии оставшихся — 

в виде крестиков и кружков: 96 крестиков, 84 кружка, в 13 случаях помет нет 

(возможно смыты или срезаны по краю листа). Фактически, оставшаяся после 

отбора в сотню часть корпорации еще раз поделена пополам. Можно 

предположить, что это отражало распределение служилых людей для несения 

службы. Подобный способ документирования деления города на половины 

зафиксирован нами и в другом, более раннем списке нижегородской служилой 

корпорации
13

.  

 Список 1643 года дает возможность изучить структуру нижегородского 

служилого «города». В его состав входили: 33 выборных, 67 дворовых, 108 

городовых служилых людей, 5 человек «из житья», 2 человека «сверх списка», а 

также 87 новиков. Обращает на себя внимание значительный рост более 

высоких категорий — выборных и дворовых служилых людей, вместе их 

насчитывается 100 человек. Для сравнения, в 1606/07 году в составе «города» 

таких фиксировалось 11 человек, в 1622 году — 26 человек, в 1637 году — 83 

человека
14

. Особенно большой рост произошел в категории дворовых служилых 

людей: с 3 человек в 1606/07 году до 14 в 1622 году, затем до 49 в 1637 году и 67 



107 

 

  www.milhist.info  

в 1643 году
15

. Происходит увеличение этих категорий и в процентном 

соотношении к составу «города». Таким образом, в целом подтверждается 

мнение историков о том, что в первой половине XVII века активно 

продолжается рост выборного и, особенно, дворового слоя
16

. А.П. Павлов 

отмечает процесс размывания высших категорий провинциального дворянства 

уже во второй половине XVI века, так как они постепенно теряли свое 

первоначальное значение
17

. 

 Посылка сотни в поход, видимо, не планировалась заранее. Некоторые из 

назначенных в него служилых людей, пользуясь зимним временем, во время 

которого обычно боевые действия не велись, планировали ехать в Москву для 

решения судебных и иных своих дел в приказах. Но теперь это отпадало, так 

как заняло бы очень много времени. В царской грамоте такое обстоятельство 

было учтено особо. Воеводе указывалось собрать челобитные с изложением 

сути дел и направить их на рассмотрение в Москву без присутствия самих 

челобитчиков. Таких челобитных грамот набралось семнадцать
18

. Из них в 

четырех изложены иски по денежным долгам, в семи — иски, связанные с 

землей или имуществом (о передаче земли, запашке, о поместье, о мельничной 

плотине), в четырех случаях речь идет о беглых крестьянах, в одном — об 

отдаче на поруки. Таким образом, почти все челобитные посвящены 

имущественным вопросам. Особняком стоит грамота Бориса Теряева, которому 

предъявлены сразу три иска в разных приказах, в том числе по убийству, и 

челобитная Степана Есина, по делу об убийстве Б. Теряевым одного его 

человека и увечье, нанесенном другому
19

.  

 Кроме того, пять человек подали прошения о том, чтобы вместо них 

служили их, сыновья или племянники. В обоснование челобитчики ссылаются 

на болезни и долгий срок их службы, по 30–40 лет. В челобитной Кузьмы 

Алфимова (Олфимова), который просит принять в службу вместо него 

племянника, поясняется, что сам Кузьма «ногами болен, левая нога во многих 

местех изрыта… теми ранами кости идут»
20

. По всем пяти челобитным в 

Москве были приняты положительные решения и в окончательный вариант 



108 

 

  www.milhist.info  

списка нижегородцев, отправленных в калмыцкую посылку, были внесены 

соответствующие изменения
21

. 

 Все двадцать две челобитных были отправлены в Москву вместе со 

списком 28 декабря и получены там 5 января, что отмечено на обороте 

столбца
22

. Вместе с тем, по каким-то причинам не все служилые люди смогли 

подать свои челобитные грамоты вовремя, поэтому еще четыре человека (И.И. 

Сколков, П.И. Каирев, К.И. Козлов, А.Б. Воецкой) прислали их позже, видимо, 

около 10 января. Как было указано выше, из них сохранились только две, но 

зато до нас дошли решения по всем этим челобитчикам, помеченные 11–25 

января:, сыновьям Ивана Сколкова и Поздея Каирева «служить со всею 

службою отца ево» вместо отцов, а Корнила Козлова и Алексея Воецкого 

перевести в выборные
23

. 

 Таким образом, в течение примерно полутора месяцев были произведены 

все необходимые действия для полного завершения отбора служилых людей в 

поход. Можно предположить, что уже в феврале, пока ниже по Волге не 

наступила весенняя распутица, сотня отправилась к Самаре и поступила под 

начало воеводы Льва Плещеева. Русские войска в ходе кампании 1644 года 

разбили калмыков и захватили около 3 тысяч пленных, а также более 20 тысяч 

лошадей, которые ценились в России за их выносливость
24

. Отряд воеводы Л.А. 

Плещеева, в состав которого входили нижегородцы, взял 480 человек пленных в 

удачном бою с калмыками у Яицких вершин
25

. 28 июня в Москву прибыл с этим 

известием Павел Иванов, сын Плещеев. С наградой за победу к ратным людям 

был послан стольник Семен Алексеев, сын Лихарев «с своим государевым 

жалованьем с милостивым словом и о здоровье спрашивать и с золотыми»
26

. 

 Часть калмыков отошла за Волгу, но в целом обстановка оставалась 

неспокойной еще полтора десятилетия, до заключения договора 1661 года, 

когда калмыцкие тайши принесли шерть царю. Еще перед этим им были 

определены места для кочевок: «Кочевать по Крымской стороне до Царицына, а 

по Ногайской стороне — по Самару»
27

.  

 Некоторые подробности похода удалось установить по другому комплексу 



109 

 

  www.milhist.info  

челобитных, поданных ранеными нижегородцами — участниками боевых 

действий
28

. Из грамоты подъездного головы Алексея Воецкого следует, что 5 

июля всѐ ещѐ продолжались схватки с калмыками
29

. В них семь нижегородцев 

были ранены: А. Воецкой, С. Княжегорский, С. Старков, С. Есин, Ф. Взовский,  

М. Олфимов, П. Лозин. 31 июля они были отпущены на лечение в Москву и 

поэтому не успели получить денежное вознаграждение, привезенное в полк
30

. В 

сентябре было проведено освидетельствование ран — в основном это были 

ранения из лука или копьем в спину, руки и ноги. Нижегородцы, а также двое 

арзамасцев, просили выдать им деньги на лечение и назначить денежные 

придачи за участие в боях и раны. В итоге было принято решение перевести 

челобитчиков на жалование «из четверти», а двоим нижегородцам, наиболее 

пострадавшим в боях, сразу выдать в счет жалования по четыре рубля
31

. Всего 

же в списке дворян и детей боярских от 16 февраля 1646 года имеются 

приписки о повышении поместного оклада за «калмыцкую посылку» на 100 

четвертей и на 50 четвертей двадцати пяти служилым людям из ста 

участвовавших в походе. Наивысшую земельную придачу получили выборный 

Стахей Русинов, дворовые Афанасий Жедринский и Федор Омачкин, 

остальным было роздано по 50 четвертей земли
32

.  

 Таким образом, изучение списка нижегородских дворян и детей боярских 

от 28 декабря 1643 года, комплекса документов к нему прилагавшихся и 

источников из других архивных дел позволило восстановить события 1643–

1644 гг., связанные с русско-калмыцким конфликтом, характер участия в нем 

провинциальной служилой корпорации. Особенно важно, что с редкой 

полнотой, включая точные даты и фамилии, удалось документировать процесс 

подготовки служилого «города» к боевым действиям и получение 

вознаграждения за службу.  

 

 

 



110 

 

  www.milhist.info  

1644 г., января 7 — Список нижегородцев дворян и детей боярских, 

которым велено быть в калмыцкой посылке и тех, кто остался в уезде. 

/Л. 1/ […государя царя и велико]
33

го князя Миха[ила Фед]оровича всеа Русии 

грамоте из Розря[ду] за приписью твоего государева дьяка Григория Ларионова 

писано к нам холопем твоим, велети б государь дворяном и детем боярским 

нижгородцом быти в Нижней тотчас и сказати им, что по твоему государеву 

указу велено из них сто человек выбрати лутчих людей  в колмытцкую посылку 

и они б тот твой государев [у]каз ведали и выбрали государь в колмытцкую 

пос[ылку] дворян и детей боярских нижгородцов сто человек лутчих людей 

конных и прожиточных, а у того государь выбору указал ты государь с нами 

холопи твоими быти оклатчиком и лутчим дворяном и детем боярским колким 

человеком пригоже, [а т]вой государев указ нижгородским оклат[чиком]...
34

 чтоб 

они на твою государеву службу [в] колмытцкую посылку выбрали дворян и 

детей боярских сто человек лутчих людей.  И которых государь дворян и детей 

боярских  нижгородцов на твою государеву службу в колмытцкую  

/Л. 1об/ Государю царю и великому князю Михаилу Федоровичу всеа Русии 

152-го генваря в 5 день. 

/Л. 2/ посылку выберем и тем дворяном и детем боярским  сказати чтоб они на 

твою государеву службу в колматцкую посылку были готовы, лошади кормили 

и запасы пасли, а по твоему государеву указу велено им быти на твою 

государеву службу на колмаки с воиводою со Львом Плещеевым вскоре ныне по 

зимнему пути. Да им же государь дворяном и детем боярским сказати, у 

которых на Москве в приказех судные и всякие дела и они б для тех своих дел к 

указному сроку к Москве не ездили. В тех судных делех для [к]олматцкие 

службы велено им отсрочить и о тех государь о судных и о всяких делех у 

дворян и у детей боярских взять нам холопем твоим челобитные за их и за 

отцов их духовных за руками. И те государь их челобитные и список дворян и 

детей боярских которым быти в колматцкой посылке и которые за тою 

посылкою останутца прислать к тебе к государю к Москве с нарочным гонцом. 



111 

 

  www.milhist.info  

И дворяном государь и детем боярским нижгородцом твой государев указ мы 

холопи твои сказали, и с оклатчиками с Васильем Федоровым, сыном 

Приклонским да с Степаном Васильивым, сыном Онучиным и с лутчими 

дворяны и з детми боярскими дворян и детей боярских на твою государеву 

службу в колмытцкую посылку сто человек выбрали, и твой государев указ им 

сказали чтоб они на твою государеву службу в колматцкую посылку были /Л. 3/ 

готовы лошади кормили и запасы пасли. А быти им на твоей государеве службе 

на колмаки с воиводою со Львом Плещеевым вскоре ныне по зимнему пути. И у 

которых государь на Москве в приказех судные и всякие дела и они б для тех 

дел к указному сроку к Москве не ездили и приносили б челобитные за своими 

и за отцов своих духовных за руками. И которым государь дворяном и детем 

боярским быти в колматцкой посылке и которые за тою посылкою остались 

список я холоп твой Лукьянко за своею и за окладчиковыми руками и 

челобитные за руками что подавали дворяня и дети боярские запечатав в 

столбец послали к тебе государю к Москве с сею отпискою вместе с 

москвитином земского двора с приставом с Федотом Максимовым декабря в 28 

день. А велели государь отписку и список дворян и детей боярских и 

челобитные подать в Розряде твоим государевым дьяком думному Ивану 

Гавреневу да Григорью Ларионову. 

 

/Л. 4/ Список дворян и детей боярских которым быть в колмытцкой посылке 

Нижней: 

Выбор: 

750 чети: 

Стахей Михайлов, сын Русинов 

 

700 чети: 

Петр Александров, сын Парфенев 

 

600 чети: 



112 

 

  www.milhist.info  

Степан Исаев, сын Княжегорской 

 

По 550 чети: 

Семен Жданов, сын Болтин 

Анисим Иванов, сын Скрыпеев 

 

По 500 чети: 

Аталык Матвеев, сын Беликов 

Борис Григорьев, сын Теряев 

 

По 450 чети: 

Богдан Микитин, сын Жедринской 

Курдюк Семенов, сын Карамзин 

 

/Л. 4об/ 152 генваря в 5 день таков списак прислали из Нижнево Борис 

Нащокин да дьяк Лукьян Талызин катором быть на службе в калмацкой 

посылке и тех имяна кто слать  в Казанской приказ
35

 

 

/Л. 5/ Федор Лукьянов, сын Дьяковской
36

 

Онтон Ондреянов, сын Кемецкой 

Козма Игнатьив, сын Олфимов
37

  

Ондрей Васильев, сын Аникеев
38

 

Иван Петров, сын Глятков
39

 

 

По 400 чети: 

Селиверст Васильев, сын Русинов 

Степан Ондреев, сын Кемецкой 

Федор Степанов, сын Непейцын 

Гаврило Микитин, сын Доможиров 

 



113 

 

  www.milhist.info  

350 чети: 

Небажен Исламов, сын Каирев 

 

Дворовые: 

550 чети: 

Офонасей Михайлов, сын Взовской 

 

По 500 чети: 

Максим Посников, сын Колбецкой 

Михайло Онтонов, сын Стечкин 

 

/Л. 6/  450 чети: 

Офонасей Иванов, сын Жедринской 

 

По 400 чети: 

Олексей Богданов Воетцкой 

Иванис Иванов, сын Доскин
40

 

Поздей Исламов, сын Каирев 

Степан Васильев, сын Старков 

Володимер Овдокимов, сын Глядков 

Федор Иванов, сын Омачкин 

Федор Иванов, сын Бурдуков 

 

По 350 чети: 

Богдан Матвеев, сын Протопопов
41

 

/Л. 7/ Давыд Посников, сын Омачкин 

Иван Иванов, сын Сколков 

Умре.
42

 Дмитрей Ульянов, сын Аятцкой 

Лукьян Михайлов, сын Бычков 

Нелюб Иванов, сын Мохнев 



114 

 

  www.milhist.info  

Михайло Ондреев, сын Безстужев 

Осип Иванов, сын Каирев 

Петр Алексеев, сын Колзаков 

 

По 300 чети: 

Иван Борисов, сын Косливцов 

Федор Семенов, сын Девятово 

Левонтей Китаев, сын Стружской 

Григорей Семенов, сын Болтин 

Пимин Алексеев, сын Башмаков 

Степан Левонтьев, сын Кушников 

Яким Тимофеев, сын Медоварцов 

 

По 250 чети: 

Офонасей Филипьев, сын Пьянков 

Федор Микитин, сын Столбова 

Василей Семенов, сын Колбецкой 

/Л. 8/ Микита Молчанов, сын Веригин 

 

200 чети: 

Илья Семенов, сын Троетцкой 

 

Городовые: 

450 чети: 

Роман Борисов, сын Косливцов 

 

400 чети: 

Иван Якимов, сын Ивин 

 

По 350 чети: 



115 

 

  www.milhist.info  

Яков Семенов, сын Омачкин 

Григорей Филипов, сын Жедринской 

Василей Кирилов, сын Ленивцов 

 

По 300 чети: 

Офонасей Нелюбов, сын Куровской 

Кузма Михайлов Твердилов 

Иван Васильив, сын Мошенской 

Иван Григорьев, сын Кошкин 

Павел Тимофеив, сын Жедринской 

Федор Павлов, сын Арбузов 

Емельян Семенов, сын Ленивцов 

Костянтин Федоров, сын Изгагин 

 

По 250 чети: 

Иван Осипов, сын Веригин 

Федор Вавилов, сын Взовской 

Михайло Тимофеев, сын Зубатой 

Игнатей Савин, сын Протопопов 

 

/Л. 9/ По 200 чети: 

Петр Гаврилов, сын Лозин 

Плакида Тимофеев, сын Новокщенов 

Любим Козмин, сын Гущин 

 

Новики 148-го году верстаны в Розряде за отцовы службы: 

По 400 чети: 

Выбор из житья
43

 Иван Тиханов, сын Матюнин
44

 

Воин Федоров, сын Мостинин 

Лука Мясоедов, сын Рокотов 



116 

 

  www.milhist.info  

 

150 чети: 

Степан Ортемьев, сын Сушницын 

 

Новики 149-го году верстаны в Розряде за отцовы службы из отцовых 

окладов 

По 400 чети: 

Степан Иванов, сын Есин 

Иван Семенов, сын Жедринской 

 

По 350 чети: 

Фадей Григорьев, сын Суровцов 

Микитка Савин, сын Павлов 

 

200 чети: 

Ивашко Ондреев, сын Юрьев 

 

По челобитным написаны в службу из не /Л. 10/ дорослей, не верстаны,  

с отцовских поместей: 

Олешка Григорьев, сын Греметин 

Иван Иванов, сын Кармалеев 

Михалко Федосеев, сын Гучев 

 

Из недорослей в службу поспели, с отцовских поместей, не верстаны: 

Михалко Михайлов, сын Веригин 

Богдашко Томилов, сын Карамзин 

Василей Олексеев, сын Колзаков 

Олфимко Меншово, сын Ржевской 

Федка Григорьев, сын Новокщеной 

Богдан Александров, сын Крашов 



117 

 

  www.milhist.info  

Бориско Третьяков, сын Сотников 

Митка Тагашов, сын Глятков 

Микитка Тимофеев, сын Городецкой 

Ивашко Ондреев, сын Подбелской 

Казачей, сын Ивашка Иванов, сын Фомин 

Ондрюшка Микитин, сын Бородин 

 

Из житья: 

/Л. 11/ 400 чети: 

Александро Иванов, сын Булгаков 

 

350 чети: 

Иван Юрьев, сын Мартюхин 

 

Не верстан: 

Федор Володимеров, сын Полтинин 

 

Да сверх списка по сказке дворян и детей боярских написаны  

в колмытцкую службу: 

Корнило Иванов, сын Козлов 

Микита Микитин, сын Аятцкой 

 

 

/Л. 12/ Список дворян и детей боярских которые остались за колматцкою 

посылкою 

Нижней: 

Выбор: 

По 900 чети: 

    +             0        + 

Василей да Осип Федоровы дети Приклонского 



118 

 

  www.milhist.info  

 

800 чети: 

+  Степан Васильев, сын Онучин 

 

По 700 чети: 

0  Иван Васильев, сын Оникиев 

+ Павлин Рахманов, сын Матюнин 

 

550 чети: 

0 Богдан Елизарьев, сын Жедринской 

 

По 450 чети: 

+ Князь Федор княж Богданов, сын Болховской 

0 Иван Исаев, сын Княжегорской 

+ Федор Иванов, сын Бартенев 

 

По 400 чети: 

0 Ондреян Тимофеев, сын Жедринской 

/Л. 13/ + Шигалей Рахманов, сын Матюнин 

+ Воин Павлинов, сын Матюнин 

0 Семен Федоров, сын Мостинин 

0 Гарасим Семенов Жедринской 

 

Дворовые: 

По 550 чети: 

0 Михайло Семенов, сын Колбецкой 

+ Богдан Олексеев, сын Саламыков 

 

По 400 чети: 

+ Гаврило Семенов, сын Ленивцов 



119 

 

  www.milhist.info  

+Тимофей  Григорьев, сын  Борисов 

0 Степан Одинцов, сын Парфин 

+ Иван Иванов, сын Жедринской 

+ Василей Михайлов, сын Русинов 

0 Василей Тимофеев, сын Зубатой 

 

По 350 чети: 

+ Мизин Исламов, сын Каирев 

+ Прокофей Якимов, сын Ивин 

0 Ондрей Федоров, сын Карамзин 

0 Офанасей Михайлов, сын Зубатой 

+ Бажен Михайлов, сын Елчанинов 

+ Гаврило Борисов, сын Олфимов 

+ Ондрей Борисов, сын Косливцов 

0 Иван Ондреев, сын Бестужев 

/Л. 14/ + Иван Офонасьев, сын Суровцов 

 

По 300 чети: 

+ Федор Немятово, сын Скорятин 

0 Федор Нехорошево, сын Ушаков 

+ Микита Васильев, сын Русинов 

0 Петр Олексеев, сын Кушников 

Слеп.
45

  Мокей Михайлов, сын Бычков 

+ Михайло Гаврилов, сын Бычков 

0 Микита Офонасьев, сын Суровцов 

0 Онанья Васильев, сын Кречетников 

+ Михайло Хотенов, сын Сурин 

+ Микифор Дементьев, сын Кошкин 

0 Исак Силин, сын Мякушкин 

0 Иван Тимофеев, сын Зубатой 



120 

 

  www.milhist.info  

+ Семен Поздеев, сын Арбузов 

+ Яков Ондреев, сын Мошинской 

 

По 250 чети: 

+ Семен Иванов, сын Лятцкой 

+ Василей Микитин, сын Столбов 

+ Петр Лазорев, сын Чириков 

0 Семен Иванов, сын Чюпахин 

 

Городовые: 

400 чети: 

0 Микита Гаврилов, сын Косливцов 

 

/Л. 15/ По 350 чети: 

0 Бажен Дмитриев, сын Трясцын 

+ Василей Семенов, сын Лучанкин 

+ Ондрей Тиханов, сын Плотцов 

 

По 300 чети: 

0 Павел Гаврилов, сын Косливцов 

0 Иван Офонасьев, сын Литомин 

+ Микита Степанов, сын Немчинов 

+ Иван Ондреев, сын Взовской 

+ Шигалей Борисов, сын Косливцов 

0 Михайло Михайлов, сын Ординцов 

0 Иван Михайлов, сын Бабоедов 

+ Иван Стахеев, сын Русинов 

0 Иев Борисов, сын Малышкин 

0 Федор Семенов, сын Ленивцов 

+ Петр Степанов, сын Стружской 



121 

 

  www.milhist.info  

 

По 250 чети: 

+ Гаврило Микитин, сын Стригин 

+ Осип Степанов, сын Шипилов 

0 Михайло Ортемьев, сын Сушницын 

+ Иван Иванов, сын Муранов 

0 Кондратей Селянинов, сын Взовской 

+ Иван Немятово, сын Скорятин 

0 Баим Пинаев, сын Скорятин 

/Л. 16/ + Савин Семенов, сын Комарев 

0 Исак Григорьев, сын Малышкин 

+ Федор Романов, сын Козлов 

0 Богдан Михайлов, сын Зубатой 

0 Михайло Русинов, сын Чириков 

0 Кузма Ондреев, сын Безделкин 

+ Прохор Григорьев, сын Колбецкой 

+ Федор Меншово, сын Стригин 

0 Петр Иванов, сын Филистов 

0 Григорей Ортемьев, сын Досольской
46

 

+ Дементей Посников, сын Жеребятников 

+ Тимофей Иванов, сын Каирев 

 

По 200 чети: 

0 Митрофан Володимеров, сын Степанов 

+ Кирей Степанов, сын Федотьев 

0 Яков Селянинов, сын Взовской 

+ Иван Моисеев, сын Кошкин 

0 Беляй Русинов, сын Чириков 

0 Иван Семенов, сын Павлов 

+ Умре.
47

 Блуд Тимофеев, сын Сурин 



122 

 

  www.milhist.info  

0 Роман Семенов, сын Комарев 

+ Ондрей Русинов, сын Чириков 

0 Игнат Дмитреив, сын Лопшанской 

+ Прокофей Микитин, сын Лняников 

+ Григорей Истомин, сын Кречетников 

0 Петр Тимофеев, сын Утинской 

/Л. 17/ + Петр Филипов, сын Кречетников 

Умре.
48

 

+ + Онофрей да Филип Меншово дети Ржевского 

+ Корнило Михайлов, сын Веригин 

0 Петр Иванов, сын Оксентьев 

0 Яким Степанов, сын Лапшанской 

+ Ондрей Дмитреев, сын Налецкой 

0 Григорей Кудашев, сын Старков 

+ Петр Офанасьив, сын Колбецкой 

0 Иван Офонасьев, сын Лапшанской 

0 Онтип Тиханов, сын Жеребятников 

0 Иван Хотенов, сын Сурин 

+ Яков Ондреев, сын Лопшанской 

0 Лаврентей Фадеев, сын Юрьев 

 

По 150 чети: 

+ Иван Елизареив, сын Колбецкой 

0 Офонасей Гурьев, сын Круглицын 

+ Иван Яковлев, сын Мошинской 

0 Петр Семенов, сын Онтропов 

+ Роман Володимеров, сын Степанов 

0 Офонасей Мурзин, сын Колбецкой 

0 Ульян Степанов, сын Стружской 

+ Бажен Александров, сын Слузов 



123 

 

  www.milhist.info  

0 Федор Яковлев, сын Мошинской 

/Л. 18/ 0 Лева Немятово, сын Скорятин 

0 Борис Остафьев, сын Утинской 

+ Максим Семенов, сын Троетцкой 

0 Степан Левонтьев, сын Онтропов 

0 Лука Григорьев, сын Колбецкой 

+ Шигалей Иванов, сын Утинской 

+ Меншой Яковлев, сын Мошенской 

 

100 чети: 

+ Купреянко Игнатьев, сын Плотцов 

 

Новики 148-го году, верстаны в Розряде за отцовы службы: 

200 чети: 

/Л. 19/ + Якушко Васильив, сын Безделкин 

 

По челобитным написаны в службу из недорослей, не верстаны, с 

отцовских поместий: 

0 Ортюшка Михайлов, сын Хвайницкой 

 

Из недорослей в службу поспели, с отцовских поместий, не верстаны: 

0 Мосейко Истомин, сын Буйносов 

0 Матюшка Григорьев, сын Колбецкой 

+ Ивашко Олфимов, сын Новокрещен
49

 

0 Степанко Семенов, сын Троетцкой 

+ Панрашко Обрамов, сын Василисов 

+ Никанко Степанов, сын Макарьев 

0 Иван Григорьев, сын Кошкаров 

/Л. 20/ 0 Куземка Ондреев, сын Завришин 

0 Петрушка Минаев, сын Скорятин 



124 

 

  www.milhist.info  

+ Гришка Григорьев, сын Рахманов 

+ Гарасимко Олфимов, сын Новокрещен
50

 

+ Сидорко Степанов, сын Лопшанской 

0 Ивашко Козмин, сын Гущин 

0 Олешка Павлов, сын Старков 

0 Ерофейко Плакидин, сын Кобылкин 

+ Володка Офонасьив, сын Ушаков 

0 Олешка Ильин, сын Доможиров 

+ Михалко Семенов, сын Плотцов 

+ Васка Кузмин, сын Кокорев 

0 Лаврушка Баженов, сын Спицын 

0 Давыдко Лазорев, сын Глятков 

0 Ивашко Минаев, сын Бычков 

0 Ивашко Васильев, сын Мошинской 

0 Ивашко Семенов, сын Троецкой 

+ Сенка Иванов, сын Стечкин 

+ Ондрюшка Якимов, сын Девятово 

+ Ондрюшка Иванов, сын Шипилов 

+ Васка Федоров, сын Малышкин 

+ Томилко Самойлов, сын Марков 

+ Бориско Микифоров, сын Лопатин 

+ Матюшка Мокеев, сын Макарев 

+ Невежка Тимофеев, сын Бобаедов 

+Петрушка Семенов, сын Комарев 

+ Тимошка Иванов, сын Ворыпаев 

/Л. 21/ + Елизарко Посников, сын Жеребятников 

+ Иевко Иванов, сын Лятцкой 

+ Якушко Иванов, сын Старков 

+ Ивашко Микитин, сын Домажиров 

Бориско Обрамов, сын Василисов 



125 

 

  www.milhist.info  

0 Петрушка Максимов, сын Зубатой 

0 Назарко Ондреев, сын Завришин 

0 Ондрюшка Федоров, сын Медоварцов 

0 Ивашко Ильин, сын Щеглов 

0 Гришка Ларивонов, сын Стружской 

+
51

 Богдан Тимофеев, сын Нарматцкой 

0 Ондрюшка Олфимов, сын Новокрещенов 

   Васка Дмитреев, сын Карамзин 

   Левка Третьяков, сын Харламов 

   Михалко Александров, сын Крашов 

   Ивашко Костянтинов, сын Радомсково 

   Федка Третьяков, сын Сотников 

0 Ивашко Григорьев, сын Медоварцов 

    Гаврилко Иванов, сын Злобин 

+ Якушко Иванов, сын Старков 

+ Ондрюшка Иванов, сын Шипилов 

   Пронка Захарьев, сын Юрьев 

   Микифорко Кузьмин, сын Кокорев 

   Ондрюшка Баженов, сын Спицын 

   Илюшка Степанов, сын Немчинов 

   Иевко Борисов, сын Малышкин 

/Л. 22/ Левка Федосеев, сын Гучев 

 

Из житья: 

400 чети: 

+ Михайло Ондреев, сын Домажиров 

 

Не верстан: 

+ Федор Васильев, сын Теряев 

 



126 

 

  www.milhist.info  

Перечень челобитных, решения к ним, памяти в приказы,  

относящиеся к калмыцкому походу 1644 г. 

I.    Список челобитных нижегородцев дворян и детей боярских о судных и 

иных делах, находящихся на рассмотрении в московских приказах 

 

1. 1644 г. января 5. — Челобитная Петра Алексеева, сына Колзакова  по иску 

к нему в 60 рублях московского немчина Еремея Швартова
52

.  

2. 1644 г. — Челобитная Федора Непейцына по иску к нему в 65 и 55 рублях 

курмышанина Осипа Васильева, сына Шипилова
53

. 

3. 1644 г. — Челобитная Воина Федорова, сына Мостинина по его иску к 

свояченице Жданице Ивановой дочери Онучиной о промене 15 четвертей 

земли в Нижегородском уезде на 15 четвертей земли в Свияжском уезде
54

. 

4. 1644 г. — Челобитная Бориса Теряева по иску к нему в Судном 

Владимирском приказе Тимофея Желябожского по кабале в 10 рублях, 

иску к нему Степана Есина в убийстве его человека Тимофея Васильева, 

иску к нему в Холопьем приказе Ивана Мелечкина в беглых людях
55

.  

5. 1644 г. — Челобитная Игната Савина, сына Протопопова о порожней 

земле
56

. 

6. 1644 г. — Челобитная Федора Непейцына по его иску к Михаилу Иванову, 

сыну Борисову о мельничной плотине
57

. 

7. 1644 г. — Челобитная Игната Савина, сына Протопопова по иску к нему 

Романа Владимирова, сына Степанова о беглом крестьянине
58

. 

8. 1644 г. — Челобитная Федора Непейцына по иску к мурзе Мирясу 

Бакаеву о беглом кабальном человеке
59

. 

9. 1644 г. — Челобитная Андрея Никитина, сына Бородина по иску к нему 

муромца Якова Семенова, сына Чаадаева в 96 рублях
60

. 

10.  1644 г. — Челобитная Гавриила Никитина, сына Доможирова по иску к 

нему Леонтия Вражского о перепашке 10 десятин земли у вдовы Устиньи 

Тимофеевой жены Жедринского
61

. 

11.  1644 г. — Челобитная Романа Косливцева по иску к нему Ивана 



127 

 

  www.milhist.info  

Ивановича Салтыкова о пустоши и покосах
62

. 

12.  1644 г. — Челобитная Ивана Акимова, сына Ивина по иску к нему 

Богдана Нормацкого об отдаче на поруки
63

. 

13.  1644 г. — Челобитная Степана Иванова, сына Есина по его иску к Борису 

Григорьеву, сыну Теряеву об убийстве человека его Тимофея Васильева и 

в увечье крестьянина Ананьи Сергеева
64

. 

14.  1644 г. — Челобитная Луки Рокотова по его иску в Казанском приказе к 

Даниле Озерову о беглом крестьянине и его имуществе
65

. 

15.  1644 г. — Челобитная Федора Иванова, сына Бурдукова по иску к нему 

Федора Взовского о его поместье
66

. 

16.  1644 г. — Челобитная Луки Рокотова по его иску в Поместном приказе к 

матери Марфе Рокотовой о поместьи отца и вотчине
67

. 

17.  1644 г. — Челобитная Прокофия Акимова, сына Ивина по его иску в 100 

рублях к Фаддею Григорьеву, сыну Суровцеву
68

. 

 

 

II.    Список челобитных нижегородцев дворян и детей боярских о службе, 

сыновей и племянников вместо больных служилых людей и решение к 

ним 

1. 1644 г. января 7. — Челобитная Григория Федорова, сына Дьяковского о 

болезни отца и назначении на службу вместо отца, его, Григория
69

. 

2. 1644 г. января 6. — Челобитная Богдана Матвеева, сына Протопопова о 

его болезни и назначении вместо него на службу младшего неверстаного, 

сына Ивана
70

. 

3. 1644 г. января 7. — Челобитная Степана Андреева, сына Аникеева о 

болезни отца и назначении на службу вместо отца, его, Степана
71

. 

4. 1644 г. — Челобитная Семена Иванисова, сына Доскина о болезни отца и 

назначении на службу вместо отца, его, Семена
72

. 

5. 1644 г. января 7–8. — Челобитная Кузьмы Алфимова о его болезни и 

назначении на службу вместо него его племянника  Михаила Иванова, 



128 

 

  www.milhist.info  

сына Алфимова и пояснение к ней
73

. 

6. 1644 г. январь. — Решение по челобитным служилых людей Г. Ф. 

Дьяковского, С. А. Аникеева, С. И. Доскина, Б. М. Протопопова о службе, 

сыновей вместо отцов
74

. 

 

III.  1644 г. январь. — Список нижегородцев дворян и детей боярских, 

направленных в «калмыцкую посылку»
75

 (Cписок №2) 

 

IV.   Список челобитных от 11–25 января 1644 года нижегородцев дворян 

и детей боярских, направленных в «калмыцкую посылку» и решений к 

ним 

 

1. 1644 г. января 11–14. — Челобитная Ивана Иванова, сына Сколкова о 

болезни и   назначении   на   службу   вместо   него   неверстаного     , 

сына  

Дмитрия
76

. 

2. 1644 г.  января 18. — Решение со ссылкой на указ царя Михаила Романова 

о назначении «служить со всею службою отца ево» Дмитрия Иванова, 

сына Сколкова вместо отца
77

. 

3. 1644 г.  января 16. — Челобитная Поздея Исламова, сына Каирева о его 

увечье и назначении на службу, сына Андрея
78

. 

4. 1644 г.  января 19–20. — Решение и подготовительные материалы к нему 

со ссылкой на указ царя Михаила Романова о назначении «служить со 

всею службою отца ево» Андрея Поздеева, сына Каирева
79

. 

5. 1644 г. января 19. — Решение со ссылкой на указ царя Михаила Романова 

о службе Корнила Иванова, сына Козлова по выбору с поместным 

окладом 400 четвертей
80

. 

6. 1644 г. января 25. — Решение со ссылкой на указ царя Михаила Романова 

о службе Алексея Богданова, сына Воецкого по выбору
81

. 

 



129 

 

  www.milhist.info  

 

V.      Список челобитных нижегородцев дворян и детей боярских о придачах 

за калмыцкий поход и памяти к ним 

 

1. 1644 г. сентября 27. — Челобитная нижегородцев С. Княжегорского, А. 

Воецкого, С. Старкова, С. Есина, Ф. Взовского и арзамасцев С. 

Своитинова, Я. Москотиньева о том, что поместные придачи и 

придаточные деньги за калмыцкий поход им назначены, но не выданы, с 

пометой «Учинено»
82

. 

2. 1644 г. сентября 17. — Челобитная Алексея Богданова, сына Воецкого о 

придаче ему поместного и денежного жалования за рану в калмыцком 

походе и о назначении ему жалования «из четверти», с пометой 

«…придачи помесная и денежная учинить смотря по службе…»
83

. 

3. 1644 г. сентября 28. — Пересказ памяти из Казанского дворца за 

приписью дьяка Н. Шипулина об освидетельствовании раны Алексея 

Богданова, сына Воецкого
84

.  

4. 1644 г. сентябрь. — Память дьяку В. Прокофьеву о пожаловании царем 

Михаилом Федоровичем Романовым Алексея Воецкого окладом из 

Костромской чети в 12 рублей и Федора Взовского окладом из 

Костромской чети в 9 рублей за раны в калмыцком походе, а также о 

выдаче им жалования из тех окладов по 4 рубля
85

.  

5. 1644 сентября 22. — Память дьякам думному И. Гавреневу и Г. Ларионову 

в приказ Казанского дворца к боярину князю Н. И. Одоевскому и к дьякам 

Н. Шипулину и П. Спиридонову об участии нижегородцев А. Воецкого, 

С. Княжегорского, С. Старкова, С. Есина, Ф. Взовского, М. Олфимова, П. 

Лозина и арзамасцев С. Своитинова, Я. Москотиньева в боях в 

калмыцком походе, об освидетельствовании их ран, с пометами о 

переводе их на четвертное жалование
86

. 



130 

 

  www.milhist.info  

 

 

Городовой дворянин, 1640-е гг. 

Худ. О.В. Федоров, 2015г. 



131 

 

  www.milhist.info  

 

                                                 
1  См. напр.: Цюрюмов А.В. Появление калмыков в Нижнем Поволжье и 

начало их военной службы России // Каспийский регион: политика, экономика, 

культура. — Астрахань, 2013. — № 3(36); Кичиков М.Л. Исторические корни 

дружбы русского и калмыцкого народов. Образование калмыцкого государства в 

составе России. — Элиста, 1966. 

2  Дворцовые разряды. — СПб., 1851. — Т. 2. — С. 713. 

3  Российский государственный архив древних актов (далее — РГАДА). Ф. 

210. Столбцы Московского стола.  Д. 186. 

4  Там же. Приказный стол. Д. 158. 

5  РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. Д. 190.  Л. 222–225. 

6  Правила издания исторических документов. — М., 1990. 

7  Подробнее см.: Черепнин Л.В. Историческая хронология. — М., 1944. 

8  РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. Д. 190. Л. 224. 

9  Там же. Л. 224–225. 

10  Там же. Л. 315–316. 

11  РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. Д. 186. Л. 1–22. 

12  Там же. Д. 186. Л. 2. 

13  РГАДА. Ф. 210. Владимирский стол. Ст. 72. 

14  Балыкина М.И. Нижегородская служилая корпорация первой половины 

XVII века по данным десятен // Позднесредневековый город III: история и 

археология. Материалы III Всероссийского семинара. — Тула, 2011. — С. 233; 

Балыкина М.И., Толстова Н.Н. Нижегородский служилый «город» по 

материалам десятни 1622 года // Вестник Нижегородского государственного 

университета. — Нижний Новгород, 2011. — № 2(1). — С. 233; РГАДА. Ф.210. 

Владимирский стол. Стб. 72. 

15  РГАДА. Ф. 210. Владимирский стол. Ст. 72. 

16  Новосельский  А.А. Правящие группы в служилом «городе» XVII в. // 

Ученые записки Института истории РАНИОН. — М., 1928. — Т. 5. — С. 316; 



132 

 

  www.milhist.info  

                                                                                                                                                                  

Козляков В.Н. Служилый «город» Московского государства XVII века (от 

Смуты до Соборного Уложения). — Ярославль, 2000. — С. 116. 

17  Павлов А.П. Государев двор и политическая борьба при Борисе Годунове. 

— СПб., 1992. — С. 125–126. 

18  РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола.  Д. 186.  Л. 23–41.  

19  Там же. Л. 27, 37. Подробнее о деятельности Г. и Б. Терявых см.: 

Балыкина М.И. Нижегородские губные старосты и сыщики в первой половине 

XVII века (участие служилых «по отечеству» в местном управлении) // Вестник 

НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. — 

Саранск, 2014. — С. 7–17. 

20  РГАДА. Ф.210. Столбцы Московского стола. Д. 186.  Л. 46–47. 

21  Там же. Л. 49–57. 

22  Там же. Л. 4об. 

23  Там же. Д. 186. Л. 58–62, 65. 

24  Цюрюмов А. В. Появление калмыков в Нижнем Поволжье и начало их 

военной службы России. — С. 24. 

25  Вероятно, имеется ввиду Общий сырт — ряд плоских возвышенностей, 

отделяющихся от Уральского хребта отдельными отрогами, водораздел между 

реками Волга и Урал (Яик). 

26  Дворцовые разряды. — С. 736. 

27  Цит. по: Кичиков М.Л. Исторические корни дружбы русского и 

калмыцкого народов. — С. 87. 

28  РГАДА. Ф. 210. Приказный стол.  Д. 158. 

29  Там же. Л. 382, 398. 

30  Там же. Л. 399. 

31  Там же. Л. 387 

32  РГАДА. Ф. 210. Оп. 15. Д. 37. Л. 4. 

33  Начало листа утрачено. Титул восстановлен по смыслу. 

34  Край листа утрачен, отсутствуют несколько букв. 



133 

 

  www.milhist.info  

                                                                                                                                                                  
35  Написано неразборчиво, вся запись читается неуверенно. 

36  В списке № 2 вписано: «в ево место сын ево Григорий» (РГАДА. Ф. 210. 

Столбцы Московского стола.  Д. 186. Л. 50). 

37  В списке № 2 вписано: «в ево место племянник иво Михалко в ево 

помесною службу» (Там же). 

38  В списке № 2 вписано: «в ево место сын иво Степан» (Там же). 

39  В списке № 2  ниже вписано: «Иван Тиханов сын Матюнин» (Там же). 

40  В списке № 2 вписано: «в ево место сын иво Семен» (РГАДА. Ф. 210. 

Столбцы Московского стола. Д. 186.  Л. 51). 

41  В списке № 2 вписано: «в ево место сын иво Иван» (Там же). 

42  Слово написано другим почерком. 

43  Читается неуверенно, пятно. 

44  В списке № 2 вписан на Л. 5, после И.П. Гляткова, переписан из новиков 

в выбор. 

45  Слово написано другим почерком. 

46  В документе ошибка: вероятно, следует: Удосольской. 

47  Слово написано другим почерком. 

48  Слово написано другим почерком. 

49  Ошибка писца, вероятно Новокрещенов. 

50  То же. 

51  Рядом была помета, смыта, не читается. 

52  РГАДА. Ф. 210. Столбцы Московского стола. Д. 186. Л. 23. 

53  Там же. Л. 24, 28. 

54  Там же. Л. 25–26. 

55  Там же. Л. 27. 

56  Там же. Л. 29. 

57  Там же. Л. 30. 

58  Там же. Л. 31. 

59  Там же. Л. 32. 



134 

 

  www.milhist.info  

                                                                                                                                                                  
60  Там же. Л. 33. 

61  Там же. Л. 34. 

62  Там же. Л. 35. 

63  Там же. Л. 36. 

64  Там же. Л. 37. 

65  Там же. Л. 38. 

66  Там же. Л. 39. 

67  Там же. Л. 40. 

68  Там же. Л. 41. 

69  Там же. Л. 42. 

70  Там же. Л. 43. 

71  Там же. Л. 44. 

72  Там же. Л. 45. 

73  Там же. Л. 46–47.  

74  Там же. Л. 48. Челобитные см. на Л. 42–45.  

75  Там же. Л. 49–57. 

76  Там же. Л. 58 

77  Там же. Л. 59 

78  Там же. Л. 60–60об. 

79  Там же. Л. 61, 63, 64. 

80  Там же. Л. 62. 

81  Там же. Л. 65. 

82  РГАДА. Ф. 210. Приказный стол. Д.158. Л. 380. 

83  Там же. Л. 381. 

84  Там же. Л. 382–384. 

85  Там же. Л. 387. 

86  Там же. Л. 397–402. 

 

 



135 

 

  www.milhist.info  

                                                                                                                                                                  

 

Указатель имен к «Списку нижегородцев дворян и детей боярских, 

которым велено быть в калмыцкой посылке и тех, кто остался в уезде» 

А 

 

Аникеев Ондрей Васильев, сын 112 

Арбузов Семен Поздеев, сын 119 

Арбузов Федор Павлов, сын 115 

Аятцкой Дмитрей Ульянов, сын 113 

Аятцкой Микита Микитин, сын 117 

Б 

 

Бабоедов Иван Михайлов, сын 120 

Бартенев Федор Иванов, сын 118 

Башмаков Пимин Алексеев, сын 114 

Безделкин Кузма Ондреев, сын 121 

Безделкин Якушко Васильив, сын 123 

Безстужев Михайло Ондреев, сын 113 

Беликов Аталык Матвеев, сын 112 

Бестужев Иван Ондреев, сын 119 

Бобаедов Невежка Тимофеев, сын 124 

Болтин Григорей Семенов, сын 114 

Болтин Семен Жданов, сын 112 

Болховской Федор княж Богданов, сын 118 

Борисов Тимофей  Григорьев, сын  118 

Бородин Ондрюшка Микитин, сын 117 

Буйносов Мосейко Истомин, сын 123 

Булгаков Александро Иванов, сын 117 

Бурдуков Федор Иванов, сын 113 

Бычков Ивашко Минаев, сын 124 

Бычков Лукьян Михайлов, сын 113 

Бычков Михайло Гаврилов, сын 119 

Бычков Мокей Михайлов, сын 119 

В 

 

Василисов Бориско Обрамов, сын 124 

Василисов Панрашко Обрамов, сын 123 

Веригин Иван Осипов, сын 115 

Веригин Корнило Михайлов, сын 122 

Веригин Микита Молчанов, сын 114 

Веригин Михалко Михайлов, сын 116 

Взовской Иван Ондреев, сын 120 

Взовской Кондратей Селянинов, сын 121 

 

 

 

Взовской Офонасей Михайлов, сын 113 

Взовской Федор Вавилов, сын 115 

 

 

 

Взовской Яков Селянинов, сын 121 

Воетцкой Олексей Богданов 113 

Ворыпаев Тимошка Иванов, сын 124 

Г 

 

Глядков Володимер Овдокимов, сын 113 

Глятков Давыдко Лазорев, сын 124 

Глятков Иван Петров, сын 112 

Глятков Митка Тагашов, сын 116 

Городецкой Микитка Тимофеев, сын 116 

Греметин Олешка Григорьев, сын 116 

Гучев Левка Федосеев, сын 125 

Гучев Михалко Федосеев, сын 116 

Гущин Ивашко Козмин, сын 124 

Гущин Любим Козмин, сын 115 

Д 

 

Девятово Ондрюшка Якимов, сын 124 

Девятово Федор Семенов, сын 114 

Домажиров Михайло Ондреев, сын 125 

Доможиров Гаврило Микитин, сын 112 

Домажиров Ивашко Микитин, сын 124 

Доможиров Олешка Ильин, сын 124 

Досольской Григорей Ортемьев, сын 121 

Доскин Иванис Иванов, сын 113 

Дьяковской Федор Лукьянов, сын 112 

Е 

 

Елчанинов Бажен Михайлов, сын 119 

Есин Степан Иванов, сын 116 

Ж 

 

Жедринской Богдан Елизарьев, сын 118 

Жедринской Богдан Микитин, сын 112 



136 

 

  www.milhist.info  

Жедринской Гарасим Семенов 118 

Жедринской Григорей Филипов, сын 114 

Жедринской Иван Иванов, сын 118 

Жедринской Иван Семенов, сын 116 

Жедринской Ондреян Тимофеев, сын 118 

Жедринской Офонасей Иванов, сын 113 

Жедринской Павел Тимофеив, сын  115 

Жеребятников Дементей Посников, сын 121 

Жеребятников Елизарко Посников, сын 124 

Жеребятников Онтип Тиханов, сын 122 

З 

 

Завришин Куземка Ондреев, сын 123 

Завришин Назарко Ондреев, сын 124 

Злобин Гаврилко Иванов, сын 125 

Зубатой Богдан Михайлов, сын 121 

Зубатой Василей Тимофеев, сын  119 

Зубатой Иван Тимофеев, сын 119 

Зубатой Михайло Тимофеев, сын 115 

Зубатой Офанасей Михайлов, сын 119 

Зубатой Петрушка Максимов, сын 124 

И 

Ивин Иван Якимов, сын 114 

Ивин Прокофей Якимов, сын 119 

Изгагин Костянтин Федоров, сын 115 

К 

 

Каирев Мизин Исламов, сын 119 

Каирев Небажен Исламов, сын 112 

Каирев Осип Иванов, сын 113 

Каирев Поздей Исламов, сын 113 

Каирев Тимофей Иванов, сын 121 

Карамзин Богдашко Томилов, сын 116 

Карамзин Васка Дмитреев, сын 125 

Карамзин Курдюк Семенов, сын 112 

Карамзин Ондрей Федоров, сын 119 

Кармалеев Иван Иванов, сын 116 

Кемецкой Онтон Ондреянов, сын 112 

Кемецкой Степан Ондреев, сын 112 

Княжегорской Иван Исаев, сын 118 

Княжегорской Степан Исаев, сын 111 

Кобылкин Ерофейко Плакидин, сын 124 

Козлов Корнило Иванов, сын 117 

Козлов Федор Романов, сын  121 

Кокорев Васка Кузмин, сын 124 

Кокорев Микифорко Кузьмин, сын 125 

Колбецкой Василей Семенов, сын 114 

Колбецкой Иван Елизареив, сын 122 

Колбецкой Лука Григорьев, сын 123 

Колбецкой Максим Посников, сын 113 

Колбецкой Матюшка Григорьев, сын 123 

Колбецкой Михайло Семенов, сын 118 

Колбецкой Офонасей Мурзин, сын 122 

Колбецкой Петр Офанасьив, сын 122 

Колбецкой Прохор Григорьев, сын 121 

Колзаков Василей Олексеев, сын 116 

Колзаков Петр Алексеев, сын 113 

Комарев Петрушка Семенов, сын 124 

Комарев Роман Семенов, сын 121 

Комарев Савин Семенов, сын 121 

Косливцов Иван Борисов, сын 114 

Косливцов Микита Гаврилов, сын 120 

Косливцов Ондрей Борисов, сын 119 

Косливцов Павел Гаврилов, сын 120 

Косливцов Роман Борисов, сын 114 

Косливцов Шигалей Борисов, сын 120 

Кошкаров Иван Григорьев, сын 123 

Кошкин Иван Григорьев, сын 115 

Кошкин Иван Моисеев, сын 121 

Кошкин Микифор Дементьев, сын 119 

Крашов Богдан Александров, сын 116 

Крашов Михалко Александров, сын 125 

Кречетников Григорей Истомин, сын 122 

Кречетников Онанья Васильев, сын 119 

Кречетников Петр Филипов, сын 122 

Круглицын Офонасей Гурьев, сын 122 

Куровской Офонасей Нелюбов, сын 115 

Кушников Петр Олексеев, сын 119 

Кушников Степан Левонтьев, сын 114 

Л 

 

Лапшанской Иван Офонасьев, сын 122 

Лапшанской Яким Степанов, сын 122 

Ленивцов Василей Кирилов, сын 114 

Ленивцов Гаврило Семенов, сын 118 

Ленивцов Емельян Семенов, сын 115 

Ленивцов Федор Семенов, сын 120 

Литомин Иван Офонасьев, сын 120 

Лняников Прокофей Микитин, сын 122 

Лозин Петр Гаврилов, сын 115 

Лопатин Бориско Микифоров, сын 124 

Лопшанской Игнат Дмитреив, сын 121 

Лопшанской Сидорко Степанов, сын 123 

Лопшанской Яков Ондреев, сын 122 

Лучанкин Василей Семенов, сын 120 

Лятцкой Иевко Иванов, сын 124 

Лятцкой Семен Иванов, сын 120 



137 

 

  www.milhist.info  

М 

 

Макарев Матюшка Мокеев, сын 124 

Макарьев Никанко Степанов, сын 123 

Малышкин Васка Федоров, сын 124 

Малышкин Исак Григорьев, сын 121 

Малышкин Иев Борисов, сын 120 

Малышкин Иевко Борисов, сын 125 

Марков Томилко Самойлов, сын 124 

Мартюхин Иван Юрьев, сын 117 

Матюнин Воин Павлинов, сын 118 

Матюнин Иван Тиханов, сын 115 

Матюнин Павлин Рахманов, сын 118 

Матюнин Шигалей Рахманов, сын 118 

Медоварцов Ивашко Григорьев, сын 125 

Медоварцов Ондрюшка Федоров, сын 124 

Медоварцов Яким Тимофеев, сын 114 

Мостинин Воин Федоров, сын 115 

Мостинин Семен Федоров, сын 118 

Мохнев Нелюб Иванов, сын 113 

Мошенской Иван Васильив, сын 115 

Мошинской Ивашко Васильев, сын 124 

Мошинской Иван Яковлев, сын 122 

Мошенской Меншой Яковлев, сын 123 

Мошинской Федор Яковлев, сын 122 

Мошинской Яков Ондреев, сын 119 

Муранов Иван Иванов, сын 121 

Мякушкин Исак Силин, сын 119 

Н 

 

Налецкой Ондрей Дмитреев, сын 122 

Нарматцкой Богдан Тимофеев, сын 125 

Немчинов Микита Степанов, сын 120 

Немчинов Илюшка Степанов, сын 125 

Непейцын Федор Степанов, сын 112 

Новокрещен Гарасимко Олфимов, сын 123 

Новокрещен Ивашко Олфимов, сын 123 

Новокрещенов Ондрюшка Олфимов, сын 125 

Новокщенов Плакида Тимофеев, сын 115 

Новокщеной Федка Григорьев, сын 116 

О 

 

Оксентьев Петр Иванов, сын 122 

Олфимов Гаврило Борисов, сын 119 

Олфимов Козма Игнатьив, сын 112 

Омачкин Давыд Посников, сын 113 

Омачкин Федор Иванов, сын 113 

Омачкин Яков Семенов, сын 114 

Оникиев Иван Васильев, сын 118 

Онтропов Петр Семенов, сын 122 

Онтропов Степан Левонтьев, сын 123 

Онучин Степан Васильев, сын 117 

Ординцов Михайло Михайлов, сын 120 

П 

 

Павлов Иван Семенов, сын 121 

Павлов Микитка Савин, сын 116 

Парфенев Петр Александров, сын 111 

Парфин Степан Одинцов, сын 118 

Плотцов Купреянко Игнатьев, сын 123 

Плотцов Михалко Семенов, сын 124 

Плотцов Ондрей Тиханов, сын 120 

Подбелской Ивашко Ондреев, сын 117 

Полтинин Федор Володимеров, сын 117 

Приклонский Василей Федоров, сын              117 

 Приклонский Осип Федоров, сын          117 

Протопопов Богдан Матвеев, сын 113 

Протопопов Игнатей Савин, сын 115 

Пьянков Офонасей Филипьев, сын 114 

Р 

 

Радомсково Ивашко Костянтинов, сын 125 

Рахманов Гришка Григорьев, сын 123 

Ржевский Онофрей Меншово, сын  122 

Ржевские Филип Меншово, сын  122 

Ржевской Олфимко Меншово, сын 116 

Рокотов Лука Мясоедов, сын 115 

Русинов Василей Михайлов, сын 119 

Русинов Иван Стахеев, сын 120 

Русинов Микита Васильев, сын 119 

Русинов Селиверст Васильев, сын 112 

Русинов Стахей Михайлов, сын 111 

С 

 

Саламыков Богдан Олексеев, сын 118 

Сколков Иван Иванов, сын 113 

Скорятин Баим Пинаев, сын 121 

Скорятин Иван Немятово, сын 121 

Скорятин Лева Немятово, сын 122 

Скорятин Петрушка Минаев, сын 123 

Скорятин Федор Немятово, сын 119 

Скрыпеев Анисим Иванов, сын 112 

Слузов Бажен Александров, сын  122 

Сотников Бориско Третьяков, сын 116 

Сотников Федка Третьяков, сын 125 

Спицын Лаврушка Баженов, сын 124 

Спицын Ондрюшка Баженов, сын 125 



138 

 

  www.milhist.info  

Старков Григорей Кудашев, сын 122 

Старков Олешка Павлов, сын 124 

Старков Степан Васильев, сын 113 

Старков Якушко Иванов, сын 124, 125 

Степанов Митрофан Володимеров, сын 121 

Степанов Роман Володимеров, сын  122 

Стечкин Михайло Онтонов, сын 113 

Стечкин Сенка Иванов, сын 124 

Столбов Василей Микитин, сын 120 

Столбова Федор Микитин, сын 114 

Стригин Гаврило Микитин, сын 120 

Стригин Федор Меншово, сын 121 

Стружской Гришка Ларивонов, сын  125 

Стружской Левонтей Китаев, сын 114 

Стружской Петр Степанов, сын 120 

Стружской Ульян Степанов, сын 122 

Сурин Блуд Тимофеев, сын 121 

Сурин Иван Хотенов, сын 122 

Сурин Михайло Хотенов, сын 119 

Суровцов Иван Офонасьев, сын 119 

Суровцов Микита Офонасьев, сын 119 

Суровцов Фадей Григорьев, сын 116 

Сушницын Михайло Ортемьев, сын 121 

Сушницын Степан Ортемьев, сын 115 

Т 

 

Твердилов Кузма Михайлов 115 

Теряев Борис Григорьев, сын 112 

Теряев Федор Васильев, сын 125 

Троетцкой Максим Семенов, сын 123 

Троетцкой Степанко Семенов, сын 123 

Троецкой Ивашко Семенов, сын 124 

Троетцкой Илья Семенов, сын 114 

Трясцын Бажен Дмитриев, сын 120 

 

У 

 

Утинской Борис Остафьев, сын 122 

Утинской Петр Тимофеев, сын 122 

Утинской Шигалей Иванов, сын 123 

Ушаков Володка Офонасьив, сын 124 

Ушаков Федор Нехорошево, сын 119 

Ф 

 

Федотьев Кирей Степанов, сын 121 

Филистов Петр Иванов, сын 121 

Фомин Ивашка Иванов, сын 117 

Х 

 

Харламов Левка Третьяков, сын 125 

Хвайницкой Ортюшка Михайлов, сын 123 

Ч 

 

Чириков Беляй Русинов, сын 121 

Чириков Михайло Русинов, сын 121 

Чириков Ондрей Русинов, сын 121 

Чириков Петр Лазорев, сын 120 

Чюпахин Семен Иванов, сын 120 

Ш 

 

Шипилов Ондрюшка Иванов, сын 124, 125 

Шипилов Осип Степанов, сын 121 

Щ 

 

Щеглов Ивашко Ильин, сын 125 

Ю 

 

Юрьев Ивашко Ондреев, сын 116 

Юрьев Лаврентей Фадеев, сын 122 

Юрьев Пронка Захарьев, сын 125 

 


